
COMUNE DI NOCIGLIA
PROVINCIA DI LECCE

SETTORE TECNICO

Il giorno 04/11/2024, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

VISTO il Decreto Sindacale del n. 9 del 04.10.2023 con il quale venivano attribuite all’Arch.Giulia Castorina le funzioni di

Responsabile del Settore 3° - Assetto del Territorio – Ufficio Ambiente e Patrimonio e SUAP, con potere di adottare atti

anche di natura tecnica gestionale aventi rilevanza esterna;

CONSIDERATO:

a) di essere legittimata a emanare l’attogiusto Decreto di assegnazione della responsabilità su citato;

b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento al codice di

comportamento e alla normativa anticorruzione;

c) di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento al codice di

comportamento e alla normativa anticorruzione;

d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario dell’atto;

e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere interferito

con la decisione oggetto dell’atto;

f) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle norme

regolamentari;

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 265 del Registro di Settore
del 31/10/2024

N. 467 del Registro Generale
del 04/11/2024

OGGETTO: GESTIONE DEL SERVIZIO PUBBLICO IGIENE URBANA - LIQUIDAZIONE ONERI TRASPORTO DITTA AXA
SRL –CIG: 6083059B14



g) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’attoe delle informazioni in esso

contenute, nel rispetto della normativa vigente;

Richiamate:

- la determinazione n. 73 R.G. del 03.03.2022, con la quale si è stabilito, tra l’altro, di impegnare complessivamente la

somma di € 4.000,00 sul bilancio anno 2022 capitolo 09031007 impegno 111/2022 per i servizi di trasporto dei rifiuti da

espletare dalle seguenti ditte:

Castiglia S.r.l. con sede in Massafra (TA), S.S. 7 Appia Km 632+200 - C.F./P.IVA02379340736

AXA S.r.l. con sede in Lecce, Loc.tà Masseria Fontanelle snc - C.F./P.IVA02285190753;

Vista la deliberazione di Giunta Regionale della Puglia n. 849 del 02.05.2012 ad oggetto: “ Individuazione delle modalità

di gestione transitoria, per la corretta gestione del ciclo dei rifiuti solidi urbani nella Regione Puglia”;

Tenutoconto che la delibera n. 849 del 02.05.2012 suddetta dispone che:

….” nelle more dell’approvazione della legge di organizzazione del ciclo dei rifiuti ai sensi dell’art.3-bis della L. 148/2011 e

ss.mm.ii. i gestori, a qualsiasi titolo coinvolti nel ciclo dei rifiuti urbani, provvedano ad emettere le proprie fatturazioni

direttamente ai Comuni, per la quota di competenza di ciascuno, e che la liquidazione delle fatture venga effettuata

direttamente dai Comuni, ciascuno per la quota di propria competenza, in sostituzione del Consorzio ATO, ove

quest’ultimo abbia sviluppato attività di gestione unitaria;

Considerato che:

- con L.R. 20 agosto 2012 n. 24 e ss.mm.ii. per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio di gestione

dei rifiuti urbani, previste dal d.lgs 152/2006 e già esercitate dall’Autorità d’Ambito Territoriale Ottimale quali forme di

cooperazione degli enti locali è stato istituita quale Organo Unico di Governo l’Agenzia Territoriale della Regione Puglia

per il Servizio dei Rifiuti;

- della L.R. n. 20 del 4 agosto 2016 avente ad oggetto “ Disposizioni in materia di gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche

alla legge regionale 20/08/2012 n. 24 (Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo dei

servizi pubblici locali)”;

- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 527 del 05/08/2016 è stato nominato l’Avv. Gianfranco

GRANDALIANO Commissario ad acta dell’Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione del ciclo dei

rifiuti e con successivo Decreto n. 53 del 6 febbraio 2017 il suddetto incarico è stato prorogato sino al 31/12/2017;

Tenutoconto, altresì che:

- nella fase transitoria, nelle more della costituzione e dell’attivazione dell’AgenziaTerritoriale della Regione Puglia sono

affidate al Commissario tutte le funzioni in precedenza attribuite agli OGA provinciali e, successivamente affidate dall’art.

9 della L.R. n. 24/2012 così come modificato dalla L.R. 20/2016, all’Agenziaal fine di evitare che si verifichino criticità alla

gestione del ciclo dei rifiuti;



- del contratto per “ Servizio di trasporto e smaltimento in discarica di rifiuti speciali non pericolosi provenienti

dall’impianto pubblico di Poggiardo Codice CER 190501” sottoscritto in data 05/02/2016 tra ATO-OGA Provincia di Lecce

e la ditta aggiudicataria CASTIGLIA SRL, capogruppo dell’ATICastiglia srl – AXA srl;

- la determina del Direttore dell’ATO Provincia di Lecce n. 1 del 27/03/2017 l’aggiornamento contrattuale spettante

all’impresa pari a 21,44 €/ton oltre IVA per la tratta“ Impianto biostabilizzazione di Poggiardo – Impianto di produzione

CDR di Cavallino” ;

- il Decreto n. 11 del 01/03/2018 del Commissario ad acta dell’AGER con il quale è stato disposto l’aggiornamento

contrattuale spettante all’impresa per l’anno 2018 con decorrenza febbraio 2018 pari ad € 22,45 €/ton oltre IVA per la

tratta “ Impianto di Poggiardo – Impianto di produzione CDR Cavallino”;

- il Decreto n. 21 del 11 marzo 2019 prot. 1939 del Direttore Generale dell’agenzia territoriale Regione Puglia per il

servizio di gestione dei rifiuti con il quale è stato disposto l’aggiornamento contrattuale spettante all’impresa per l’anno

2019, con decorrenza gennaio 2019 pari a :

€ 24,29 €/ton oltre IVA per la tratta “ impianto di biostabilizzazione Poggiardo – Impianto CDR Cavallino

€ 19,14 €/ton oltre IVA per la tratta “ impianto di biostabilizzazione di Poggiardo – impianto di discarica di

rifiuti speciali in Provincia di Taranto”;

- Le Determine n. 199 del 29/05/2020 e n. 205 del 01/06/2020 del direttore Generale dell’Agenzia territoriale della

Regione Puglia per il servizio di gestione rifiuti con le quali è stato disposto l’aggiornamento contrattuale spettante

all’impresa per l’anno 2020 con decorrenza dal mese di gennaio pari a:

€ 25,55 €/ton oltre IVA per la tratta “ impianto di biostabilizzazione Poggiardo – Impianto CDR Cavallino

€ 20,19 €/ton oltre IVA per la tratta “ impianto di biostabilizzazione di Poggiardo – impianto di discarica di

rifiuti speciali in Manduria”;

€ 20,19 €/ton oltre IVA per la tratta “ impianto di biostabilizzazione di Poggiardo – impianto di discarica di

rifiuti speciali di Ugento”;

- La Determina n.140 del 17/05/2021 del Direttore Generale dell’Agenziaterritoriale della Regione Puglia per il servizio di

gestione dei rifiuti con il quale è stato disposto l’aggiornamento contrattuale spettante all’impresa per l’anno 2021, con

decorrenza dal mese di gennaio 2021, pari a :

24,89 €/ton oltre IVA per la tratta “ Impianto di biostalizzazione di Poggiardo – impianto CDR di Cavallino”;

19,64 €/ton oltre IVA per la tratta “Impianto di biostabilizzazione di Poggiardo – impianto di discarica di rifiuti

speciali di Ugento (LE)”;

- La Determinazione n. 237 del 16.06.2022 del Direttore Generale dell’Agenziaterritoriale della Regione Puglia per

il servizio di gestione dei rifiuti con il quale è stato disposto l’aggiornamento contrattuale spettante all’impresa

per l’anno2022, con decorrenza dal mese di gennaio 2022, pari a:



€ 27,54 €/ton oltre IVA per la tratta “ impianto di biostabilizzazione Poggiardo – Impianto CDR

Cavallino;

€ 21,83 €/ton oltre IVA per la tratta “ impianto di biostabilizzazione di Poggiardo – impianto di

discarica di rifiuti speciali di Ugento”;

€ 21,83 €/ton oltre IVA per la tratta “ impianto di biostabilizzazione di Poggiardo – impianto di

discarica di rifiuti speciali in Manduria”;

Vista la determinazione dell’AgenziaTerritoriale della Regione Puglia per il Servizio di Gestione dei Rifiuti n. 262 del 22

settembre 2023, con la quale con la quale è stato disposto l’aggiornamento contrattuale spettante all’impresa per

l’anno 2023 con decorrenza dal mese di gennaio pari a:

€ 32,86 €/ton oltre IVA per la tratta “ impianto di biostabilizzazione Poggiardo – Impianto CDR

Cavallino;

€ 26,19 €/ton oltre IVA per la tratta “ impianto di biostabilizzazione di Poggiardo – impianto di

discarica di rifiuti speciali di Ugento”;

€ 26,19 €/ton oltre IVA per la tratta “ impianto di biostabilizzazione di Poggiardo – impianto di

discarica di rifiuti speciali in Brindisi”;

€ 27,49 €/ton oltre IVA per la tratta “ impianto di biostabilizzazione di Ugento – impianto di discarica

di rifiuti speciali in Cavallino”;

Vista le seguente fattura:

- n.002614 del 11.10.2024, prot. com.le n.5607 del 11.10.2024, trasmessa dalla ditta AXA SRL, sede legale a LECCE

(LE) Viale Marcello Chiatante, n.9 – P.IVA.02285190753 dell’importo complessivo di €.316,65 pervenute tramite

Sistema di Interscambio (SdI) come di seguito indicata, trattenendo la somma di €.28,79 (IVA 10%) per il

successivo riversamento all’erario in applicazione del “meccanismo della scissione dei pagamenti” previsto

dall’art. 1 comma 629 lett. b) della legge 23 dicembre 2014 n. 190”;

- n.002743 del 17.10.2024, prot. com.le n.5707 del 17.10.2024, trasmessa dalla ditta AXA SRL, sede legale a LECCE

(LE) Viale Marcello Chiatante, n.9 – P.IVA.02285190753 dell’importo complessivo di €.315,44 pervenute tramite

Sistema di Interscambio (SdI) come di seguito indicata, trattenendo la somma di €.28,68 (IVA 10%) per il

successivo riversamento all’erario in applicazione del “meccanismo della scissione dei pagamenti” previsto

dall’art. 1 comma 629 lett. b) della legge 23 dicembre 2014 n. 190”;

VISTO il DURC, prot. INAIL_45850595, valido sino al 07.02.2025, attestante la regolarità contributiva della ditta AXA srl”;

PRESO ATTO che il Codice identificativo Gara del servizio di che trattasi è il seguente CIG: 6083059B14;



VISTA la dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000 e Legge 136 del 13/08/2010 “tracciabilità dei flussi

finanziari”;

RITENUTO OPPORTUNO liquidare e pagare le fatture emesse dalle ditte sopra richiamate, relative al servizio di trasporto

dei RSU tramite Sistema di Interscambio (SdI);

VISTI:

- il D. Lgs. n.36/2023 - Codice dei Contratti Pubblici;

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- l’art. 26 della legge 488/1999;

- il D.P.R.28 dicembre 2000, n. 445;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

- il D.Lgs. n. 118/2011;

- il D.Lgs. n. 165/2001;

- gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di “Amministrazionetrasparente”;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

- il vigente Statuto Comunale;

ACCERTATAla propria competenza in merito all’adozionedella presente determinazione;

DETERMINA

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole e reso unitamente alla sottoscrizione del

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

3. DI LIQUIDARE, per le motivazioni espresse in narrativa, la seguente fattura:

- n.002614 del 11.10.2024, prot. com.le n.5607 del 11.10.2024, trasmessa dalla ditta AXA SRL, sede legale a LECCE

(LE) Viale Marcello Chiatante, n.9 – P.IVA.02285190753 dell’importo complessivo di €.316,65 pervenute tramite

Sistema di Interscambio (SdI) come di seguito indicata, trattenendo la somma di €.28,79 (IVA 10%) per il

successivo riversamento all’erario in applicazione del “meccanismo della scissione dei pagamenti” previsto

dall’art. 1 comma 629 lett. b) della legge 23 dicembre 2014 n. 190”;



- n.002743 del 17.10.2024, prot. com.le n.5707 del 17.10.2024, trasmessa dalla ditta AXA SRL, sede legale a LECCE

(LE) Viale Marcello Chiatante, n.9 – P.IVA.02285190753 dell’importo complessivo di €.315,44 pervenute tramite

Sistema di Interscambio (SdI) come di seguito indicata, trattenendo la somma di €.28,68 (IVA 10%) per il

successivo riversamento all’erario in applicazione del “meccanismo della scissione dei pagamenti” previsto

dall’art. 1 comma 629 lett. b) della legge 23 dicembre 2014 n. 190”;

4 . DI IMPUTARE la somma complessiva di €. 632,09 sul cap. 9031007 del bilancio di previsione 2024-2026;

5. DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Finanziario ad effettuare il pagamento mediante bonifico con le

coordinate bancarie riportate sulle fatturemedesime;

6. DI DARE ATTO che il codice CIG è il seguente: 6083059B14;

7. DI DARE, ALTRESÍ, ATTO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

8. DI TRASMETTERE la presente, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, al responsabile del servizio

finanziario per gli adempimenti di competenza.

Il Responsabile di Settore
f.toCASTORINA GIULIA



Determinazione Dirigenziale n. 467 del 04/11/2024

SETTORE TECNICO

VISTO DI REGOLARITÀCONTABILEATTESTANTELA COPERTURA FINANZIARIA

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Nociglia, li 04/11/2024

ATTESTAZIONEDI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio Informatico, attesta che la presente determinazione è stata
pubblicata in data odierna all’AlboPretorio Informatico e rimarrà affissa per quindici giorni naturali e consecutivi.

Nociglia, li 05/11/2024

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

OGGETTO: GESTIONE DEL SERVIZIO PUBBLICO IGIENE URBANA - LIQUIDAZIONE ONERI TRASPORTO DITTA
AXA SRL –CIG: 6083059B14

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.toRIZZO GIOVANNI

L'incaricato alla tenuta
dell'Albo Pretorio Informatico

f.toZINZI LORELLA

Il Responsabile di Settore
CASTORINA GIULIA


